C. 1V. Dec contritione.

Contritio"), quae primam locum inter dictos poenitentis actus
habet, animi dolor ac detestatio es( de peccato commisso, cum pro-
posito non peccnndi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad im-

De partibus et fructibus huius sacramenti.
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candt exelidat, cam spe veniae declarat, non solem mon facere

hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum -

Dei esse et Spiritus sancti impulsum, pon adhuc quidem inhabitan- -
tis, sed tantum moventis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iusti- .
tiam parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad
iustiticationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei
gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit. Hoe
cnim timore utititer concussi Ninivitae23) ad|Ionae praedicationem
plenam terroribaus poenitentiamn egeraunt, et misericordiam & Do-
mino impetrarunt. Quamobrem falso quidam calumniantur catho-
licos scriptores, quasi tradiderint sacramentum poenitentiae absque
bono motu suscipientium gratiam conferre; quod nunquam ecclesia
Dei docuit neque sensit. Sed et falso docent, contritionéem esse
extortam et coactam, non liberam et voluntariam. :

C. V. De confessione.

Ex institatione sacramenti poenitentiae iam explicata upiversa
ecclesia semper intellexit, inatitutam etiam esse a Domino integram
peccatorum confessionem?4), et omnibus post baptismum lapsis
iure divino necessariam exsistere, quia Dominus noster Iesus Chri-
stus, e terris rus ad , sacerdotes sui tpnus vicarios
rellqunt“) tanquam praendes et nudlccn"), ad quos omnia morta-

lia crimina det‘ernntur, in quae Christi fideles ceciderint, quo pro 109.

potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum senten-
tiam pronuncient. Constat enim, sacerdotes iudicium hoc incog-
nita causa exercere non potuisse, nec aequitatem quidem illos in
poenis iniungeudiu servare potuine, i in genere duntaxat, etnon
potius in specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent. Ex his
colligitur??), oportere a poemtenhbuu omnia peccata mor(alm,r
quoruin post dlhgentem sui dis m ¢ tiam habent, in
confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint, et tantum ad-
versus duo ultima decalogi praecepta commissa28), quae nonnun-
quam animum gravius sauciant, et periculesiora sunt iis, quaein
manifesto admittuntur. Nam venialia2®), quibus a gratia Dei non
excludimur, et in quae frequentius labimur, quanquam recte et
utiliter citraque omnem praesumptionem in confessione dicantur,
quod piorum hominum usus demonstrat ; taceri tamen cltra culpam,
maltisque aliis remediis expiari possunt. \'erum, quum universa
mortalia peccata, etiam cogitationis, homines irae filios?) et Dei
inimicos reddant, necessam est, omnium etiam veniam cum aperta
et verecunda confessione a DDeo quaerere. Itaque dum omnia, quae
memoriac occurrunt, peccata Christi fideles contiteri student, pro-
cul dubio omnia divinae misericordiac ignoscenda exponunt. Qui
vero secus faciunt, et scienter aliqua retinent, nihil divinae boni-
tati per sacerdotem remittendum proponunt. Si enim erubescat
aecgrotus vulnus medico detegere, quod ignorat medicina non curat.
Colligitur praeterea, etiam eas cir tantias in conf expli-
candas esse, quae speciem peccati mutant, quod sine illis peceata

ipsa neque a poenitentibus integre exponantur, nec iudicibus inno- 110,

tescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminam recte censere-
possint, et poenam, quam oportet, pro illis poenitentibus impo-
neve. Unde alienum e ratione est docere, circumstantias has ab-
h

pelrnndlm veniam peccatorum hic contritionis motus nul,
et in homine post Imptlsmum lapso ita demum praeparat ad remis-
sionem peccatorum, si cum fidacia divinae misericordiae et voto
praestandi reliqgua coniunctus sit, quae ad rite suscipiendum hoe
sucramentam reqairuntur. Declarat igitur sancta synodus, hanc
contrifionem, non solum cessationem a peccato!8) et vitae novae
propositum et inchoationem, sed veteris ctiam odium continere,
ioxta illud'9): Prodicite a vobis omnes iniquilates ceslras, in qui-
bus praecvaricati eslis, et famte vobis cor nuvum el spirilum no-
vum. Kt certe, qui illos ‘sanctorum clamores consideraverit:
Tibi2%) s0li peccavi, et malum coram te feci. Laboravi®') in ge-
weilu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum. Recogitabs??)
708 omnes annos mens in amaritudine animae meae, et alios huius
generis, facile intelliget, eos ex vehementi quodam anteactae vitae
odio et ingenti peccatorum detestatione manasse. Docet praeterea,
elsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contin-

gat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum-

actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni
sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscriben-
dam. IHam vero contritionem imperfectam, quac attritio dicitur,

108. quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehen-

nae et poenarum meta communiter concipitur, si voluntatem pec-
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otiosis excogitatas fuisse, aut unam tantum cireumstan-
tiam confitendam esse, nempe peccasse in fratrem.. Sed et impium-
est, confessionem, quae hac ratione fieri praecipitur, impossibilem:
dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare; constat
enim, nijhil aliud in ecclesia a poenitentibus exigi, quam ut, post-
quam quisque diligentius se ex rit, et tiae suae sinus.
omnes et latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se-
Dominum et Deumisuum wmortaliter offendisse meminerit; reliqua
autem peccata, quae diligenter cogitanti non oceurrunt, in univer-
sum, eadem conf incl essge intelliguntur; pro quibus fi-
deliter-cam Propheta dicimus3!): A6 occullis meis munda me Do-
sine. - Ipsa vero huiusmodi confessionis diffieultas ac peccata de-
tegendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque

commodis et consolationibus levaretur, quae omnibus, digne ad .

hoc sacramentam accedentibus, per absolutionem certissime confe-
Tuntur.
cerdotem, etsi Christus non vetuerit, quin aliquis in vindictam suo~
rgin scelerum et sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum,
tum ob ecclesiae offensae aedificationem, delicta sua publice con-
fiteri poasit: non est tamen hoc divino praecepto mandatum, nec
satis consulte humana aliqua lege praeciperetur, ut delicta, prae-
sertim secrela, publica essent confeasione aperiends.. Unde quum

15, — 23y Ion. IIL. 5. — 24) Line. V. 4. XVIL. t4. Fac. V. 1€ 1 Ioan. 1. 9.
— 25) Matth. XVL. 19. Ioan. XX, 23. — 26) cf. c. 51. D. L. de poen. (Am-
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a sanctissimis ¢t antigyissimis Patribus 'magne wnknimique con-
seusu secrets - confessio sacramentalis, qua ab initio ecclesia sancta
usa est, et modo etiam utitur, fuerit semper commendsta, mani-
feste refellitur inanis eorum calumnia, «qui eam & divino mandato
alienam et inventum humanum esse, atque.a Patribus’?) jin concilio
Lateranensi congregatis initium: habuisse, docere mom verentur;
neque enim per Lateranense concilium ecclesia statuit33), ut Christi
fideles confiterentur, quod iure divino necessarium et institutum
esse intellexerat; sed ut praeceptum confe saltem 1 in
anno ab omnibus et singulis, quum ad annos discretionis pervenis-
sent, impleretur. Unde iam in, universa ecclesia cum ingenti ani-
marum fidelium fructu ohservatar mos ille salutaris confitendi sacro
illo et maxime u;ccptabili tempore Quadragesimae, quem morem

haec sancta synodus maxime probat et amplectitur u.nquun piam et

merito retinendum.

. C. VL
Ciirca ministrum autem huius sacramenti declarat sancta synodus,
falsas esse et a veritate evangelii penltus alienas doctrinas onmmnes,
quae ad alion quosvis hommes"‘) praeter episcopos et sacerdotes
daviam ministerium perniciose extendunt, putantes verha illa Do-
mini®): Quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in
eoelo , et quaecunque solverilis super terraw, erunt soluta et in
coeln; et38): Quorum remiseritis peccata, remitluntur ers; et
guorum retinxerilis, retenta sunt ad omnes Christi fideles indif-
ferenter et promiscue contra institutionem huius sacramenti ita
fuisse dicta3?), ut quivis potestatem habeat remittendi peccata, pu-
blica quidem per correptionem, si correptus acquieverit; secreta
vero per spontaneam confessionem cuicunque factam. Docet quo-

De ministro huins sacraments et absolulivne.

112. que, etiam lacerdoten, qui peccato mortali tenentur, per\lrtutem

it

ll[)c l ib. (Clem.11L.)¢.32. ib. (Innoc. 11L.)c.14. h. ¢t, ‘in Vto V.1V
AL X ) c. 18. ib. (Bonif. V111.) c. 1. h. t. in Extr. comm. V. 10. (Bo-
nif. )0 al. — 43) Rom. XIIL 1. — 44) cf. Sess. XXIV. de ref. c. 6.—
45) cf . 5. de poenis in Yito V. 9. (Bonif. Y111.) Clem. 3. h.t. V. 8. (Clem.

Spiritus sancti®) in ordinatione collatam tanquam Christi mini-
stros functionem remittendi peccata exercere, ensque prave sen-
tire, qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse conten-
dunt. Quamvis autem ahsolutio sacerdotis alieni heneficii sit dis-
pensatio, tamen non est soluin nudam ministerium vel annunciandi
exangelium, vel declarandi remissa esse peccata: sed ad instar
actas iudicialis3%), quo ab ipso velut a iudice sententia pronuncia-
tur. Atque ideo non debet poenitens adeo sibi de sua ipsius fide
blandiri, ut, etiamsi nulla illi adsit contritio, -aut sacerdoti animus
serin agendi et vere absolvendi desit, putet tamen se propter suam
solam fidem vere et coram Deo esse absolutum. Nec enim fides sine
poenitentia remissionem ullam peccatorum praestaret, nec is esset
nisi salutis suae negligentissimus, qui sacerdotem ioco se absolven-
tem cognosceret, et non alium serio agentem sedulo requirerct.

C. VIL

Quoniam‘ igitur natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia
in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in ecclesia Dei

De casuum reservatione.

fuit, et verissimum esse synodus haec confirmat; nullius momenti

absolutionem eam esse dehere, quam sacerdos in eum profert, in
quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem 40).
Magnopere vero ad Christiani populi disciplinam pertinere sanctis-
simis Patribus 1) nostris visum est, ut atrogiora quaedam et gra-
viora crimina non a quibusvis, sed a summis duntaxat sacerdoti-

. bus absolverentur, unde merito Pontifices maximi pro suprema po-
testate sibi in ecclesia universa tradita causas aliquas crimjnum.

graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare4?). Neque du-
bitandum esset, quando omnia, quae a Deo sunti3), ordinata sunt,
quin hoc idem episcopis omnibus in-sua cuique dinecesid?), in aedi-
ficationem tamen, non in destructionem lieeat ‘pro illis in subditos
tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, praesertim
quoad illa, quihus excowmmunicationis censura annexa est. Hanc
autem delictorum reservationem consonum est divinae auctoritati
nou tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere.
Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat,
in eadem ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reserva-
tio im articulo mortis43), atque ideo omnes sacerdotes quoslibet
poeaitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt; ex-

Sess. XIV. 32) cf infr. de poen. c. 8. et 14. — 3 ¢ X. de
oenit. V. 38. — 3%) cf. infr. tlc poen. c. 10. — 35) Matth. \Vl 19.
VIII. 18. — 36) loan. XX. 23. — 37) cf. Sess. VII. de sacr. can. 10. —

8&) cf. c. 8, D. XIX. (Anast. 11. )—3)) cf. infr. de poen. can. 9. —40) c. 2.
oenit. m Vito V. 10, (Bonif. VILI. ) — 41) cf. e. gr. c. 52. C. XVL. qn
( re{ c. 29. C. XVII qu, 4. (cone. Lat. IL.) et al. — 42) cf. e.

q;A; (mnc Lat. IL)c. 1. 3. X. de sent. exc. V. 39. (. lex
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tra quem articulum sacerdotes quum nihil possint in casibus reser-.
vatis, id unum poemtenhbul penuadere nitantur, ut ad superiores .
et legitimos iudices pro benefi bsolutionis dant.

C. VI

Demum quoad satisfactionem, quae ex omnibus poenitentiae par-

De satisfactionss necessitate et fructu.

tibus, quemadmodum a Patribus nostris Christiane populo fuit per- 114

petuo tempore commendata, ita una maxime nostra aetate summo
pietatis praetextu impuguatur ab iis, qui speciem pietatis babent,
virtutem gutem eius abuegdrunt, sancta synodus declarat, falsum
omnino esse et a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam re-
mitti‘s), qum universa etiam poena condonetur. Perspicua entm
et illustria in sacris literis exempla reperiunturi?), .quibus, praeter
divinam traditionem, hic error quaw manifestissime revincitus.
Sane et divinae iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in
gratiam recipiantur qui ante baptismum perignorantiam deliquerint; -
aliter vero, qui semel a peccati et daemonis servitute liberati, et
accepto Spiritus sancti dono, scientes templum Dei violare $8) ot
Spiritum sanctum contristare non formidaverinti?). KEt divinam.
clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata di-
mittnutur, ut, occasione accepta, peccata leviora pulontel, velut
iuiurii ¢t contumeliosi bpmlul sancto’®) in graviora labamur,
thesaurizantes nobis iram in die lrhe“). Proculdubio enim magno-
pere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent hae satin-
factoriae poenae, cautioresque et vigilautiores in futurum poeni-
tentes efficiunt; lentur quoque p torum religuiis, et vitiosos
“habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus
tollunt. Neque vero securior ulla via in ecclesia Dei unquam exi-
stimata fuit ad amovendan imminentem a Domino poenam, quam
ut haec poenitentiae’2?) opera homines cum vero animi dolore fre-
quentent. Accedit ad "haec, quod, dum satisfaciendo patimur pro
peccatu, Christo lesu, qui pro. peccatis nostris satisfecit’?), ex
4uo omuis nostra sutticientia est34), conformes efficimur, certissi-
mam quoque inde arrham habentes, quod, si compstunurs‘s)
conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam
pro peccatis nostris exsqlvimus, ut non sit per Christum lesum,;
nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante,
qui nos confortat, omnia possumus36). Ita non habet homo unde
glorietur; sed omuis gloriatio nostra in Christo est3?), in quo vivi-
mus8), in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus
dignos poeniteutiae’d), qui ex illo vim hahent, ab illo offeruntur
patri, et per illum acceptantur a Patre. Debent ergo sacerdotes
Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate
criminum et poefitentium facultate salutares et convenientes satis-
factiones iniungere, ne, si forte peccatis conniveant et indulgen-
tius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravis-
simis delictis iniungeido, alienorum peccatorum participes effician-
tar. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt,
non sit tantum ad novae vitae custodiam, et infirmitatis medicamen-
tum, wed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castiga~
tionem: nam claves sacerdotum non ad solvendum duntaxat, wed
et ad ligandum concessas®), etiam antiqui Patres et credunt et
docent. Nec propterea existimarunt, sacramentum poenitentias
esse forum irae vel poenarum, sicut nemo unquam catholicus sen-
sit, ex huiusmodi nostris satisfactionibus yim meriti et satisfactio-
nis Domini nostri Iesu Christi vel obscurari®!) vel aliqua ex parte
imminui; quod dum novatores intelligere volunt, ita optimam poe-
nitentiam novam vitam esse docent, ut omnem ulutactmms vim et
usum tollant.